CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

EDITAL Nº 005/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684429

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL Nº 005/2014, DE 13 DE MAIO DE 2014.
PRORROGAÇÃO DO 4º CADASTRAMENTO COMPLEMENTAR DE
DOCENTES COLABORADORES DA ETSUS/PA
AO EDITAL Nº001/2011, de 26/08/2011, ESPECÍFICO PARA AS
ÁREAS DE CITOPATOLOGIA, TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA,
SAÚDE BUCAL E VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, Diretoria vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública
– SESPA, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
I - Prorrogar as inscrições do 4º Cadastramento Complementar
de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA até a data de 20 de
maio de 2014.
Belém, 13 de maio de 2014.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684331
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 684132

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Esclarecimentos através do email:licitacao1crs@
outlook.com
Responsável pelo certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2014 - Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684537

Portaria: 267
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO NOS ESPAÇOS FÍSICOS
E A ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A
IMPLEMENTAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DAS CENTRAIS DE REGULAÇÃO
MUNICIPAL.

Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572081111/ELIANA SANTOS BALESTRERI (CHEFIA DCA) / 0.5
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO
(COMISSIONADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a
13/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684544

Portaria: 268
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE (DIRETOR E CHEFIA DCA) QUE
IRÃO REALIZAR MONITORAMENTO NOS ESPAÇOS FÍSICOS E
A ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A
IMPLEMENTAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DAS CENTRAIS DE REGULAÇÃO
MUNICIPAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684551

Portaria: 269
Objetivo: TRANSPORTAR OS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
(COMPUTADORES) QUE SERVIRÃO PARA A IMPLEMENTAÇÃO/
IMPLANTAÇÃO DAS CENTRAIS DE REGULAÇÃO MUNICIPAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a
13/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684413

Portaria: 263
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DO
CURSO DE ESPACIALIZAÇÃO DE GESTÃO CLÍNICA, NA UEPA EM
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684430

Portaria: 264
Objetivo: ACOMPANHAR O TÉCNICO DA COORDENAÇÃO
ESTADUAL DA SAÚDE DO IDOSO, QUE IRÁ REALIZAR VISITA
TÉCNICA NO SERVIÇO RECÉM-IMPLANTADO DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR AO IDOSO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541952961/HELLEN JORDANA OLIVEIRA DE SOUSA (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a
14/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684451

Portaria: 265
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
A SAÚDE PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE INHANGAPI.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32430872/ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (FONOAUDIÓLOGA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014

54182963/CRYSTIANE LOPES CASTRO (ENFERMEIRA) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014
55587738/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684456

Portaria: 266
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR
MONITORAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE PARA
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE INHANGAPI.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684392

Portaria: 261
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPACIALIZAÇÃO DE
GESTÃO CLÍNICA, NA UEPA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO (DIRETOR
REGIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a
16/05/2014
51054631/PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO
(PSICÓLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a
16/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684403

Portaria: 262
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DO
CURSO DE ESPACIALIZAÇÃO DE GESTÃO CLÍNICA, NA UEPA EM
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) /
1.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684368

PORTARIA N°. 369 DE 13 DE MAIO DE 2014
O diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da
Portaria nº 2.168/2011 - CCG de 25/02/2011, publicada
no DOE nº 31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 326 de 16 de abril de
2014, publicada no DOE nº 32632 de 30 de abril de 2014, que
concedeu 1,5 (uma e meia) diárias em favor do servidor Luiz
Maria Alves Felipe Filho, matrícula nº 57206795-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor do 4º CRS

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684388

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 014, DE 07 DE MAIO DE
2014
APROVA A EXPANSÃO DE DUAS EQUIPES DE SAÚDE DA
FAMÍLIA PARA O MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA/PA.
A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Rio
Caetés, no uso de suas atribuições e: